
Oggetto:  Lavori finalizzati al recupero delle aree a rustico del Nuovo Ospedale di Vimercate
da adibire  a servizi  di  Oncologia  e  Cure Palliative  -  CUP: E42C18000120002.  Servizio di
Direzione  Lavori  e  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  Liquidazione
competenze - ritenuta contrattuale 10% a collaudo.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Mattia Moioli 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Lavori finalizzati al recupero delle aree a rustico del Nuovo Ospedale di Vimercate
da adibire  a servizi  di  Oncologia  e  Cure Palliative  -  CUP: E42C18000120002.  Servizio di
Direzione  Lavori  e  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  Liquidazione
competenze - ritenuta contrattuale 10% a collaudo.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159
del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dal 1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che: 

- ASST di Vimercate (oggi ASST della Brianza), con deliberazione n. 816 del 13 agosto 2018,
ha approvato il progetto definitivo dell’intervento denominato “Lavori finalizzati al recupero
delle aree al rustico del Nuovo Ospedale di Vimercate da adibire ai servizi di Oncologia e
Cure Palliative” e relativo Quadro Economico – Finanziario;

- ASST di Vimercate (oggi ASST della Brianza), con deliberazione n. 1065 del 26 ottobre
2018, ha approvato il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori finalizzati al
recupero delle  aree al  rustico del  Nuovo Ospedale di  Vimercate  da adibire  ai  servizi  di
Oncologia e Cure Palliative” e relativo quadro economico;

- Regione Lombardia con Decreto della Direzione Generale Welfare n. 3945 del 22 marzo
2019 ha approvato il  sopracitato progetto e  il  relativo Quadro Economico per  l’importo
complessivo di € 1.700.000,00;

CONSIDERATO che:

- l’affidamento  è  avvenuto  mediante  procedura  aperta  e  con  applicazione  del  criterio
dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

- in seguito all’espletamento della gara d’appalto, con Delibera ASST Brianza n. 143 del 05
marzo 2021, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in favore della società I.T.I. Impresa
Generale  S.p.A.  con  sede  legale  in  Modena  (MO)  Via  Portogallo  n.  60  per  l’importo
contrattuale pari a € 1.123.373,13 oltre IVA 10%;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTO  il  contratto  d’appalto  redatto  con  la  modalità  della  scrittura  privata  e  sottoscritto
digitalmente in data 21 maggio 2021;

PRESO ATTO che  è  stato  stabilito  che  i  corrispettivi  –  sia  per  quanto  concerne  la  direzione
esecuzione lavori  che il  coordinamento della  sicurezza in fase esecutiva – sono corrisposti  con
erogazione di acconti in relazione ai cc.dd. SS.AA.LL. (Stati Avanzamento Lavori);

DATO ATTO che:

- con nota prot.  n.  G1 0027261 del  04 luglio 2022,  agli  atti  della  S.C.  Gestione Tecnico
Patrimoniale, la D.G. Welfare di Regione Lombardia ha espresso formale nulla osta alla
realizzazione di opere suppletive in variante al progetto originale;

- con  delibera  n.  757  del  16  settembre  2022,  ASST Brianza  ha  preso  atto  della  perizia
suppletiva di variante redatta dal Direttore dei Lavori e del sopra citato nulla osta;

- a  seguito  di  adesione  alla  convenzione  ARIA_2020_402_AQ  Servizi  DL  e  CSE,  le
competenze dovute per i servizi di Direzione Lavori (DL) e Coordinatore della Sicurezza in
fase di Esecuzione (CSE), sono pari a € 60.598,46 CNPAIA 4% e IVA 22% escluse;

- a seguito di perizia di variante, le competenze aggiuntive, dovute per i servizi di Direzione
Lavori (DL) e Coordinatore della  Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE),  sono pari  a €
13.530,28 CNPAIA 4% e IVA 22% escluse, per un totale complessivo pari a € 74.128,74
CNPAIA 4% e IVA 22% escluse;

- i compensi di cui sopra sono già stati corrisposti nella misura del 90% come riportato all’art.
7  del  Contratto  Applicativo  e  che  il  pagamento  dell’importo  a  saldo  del  corrispettivo
maturato, pari al 10%, avverrà dopo il favorevole collaudo dei Lavori;

- con  nota  del  12.12.2022,  l’ing.  Paolo  Puricelli,  collaudatore  tecnico  amministrativo
dell’intervento denominato “Lavori finalizzati al recupero delle aree al rustico del Nuovo
Ospedale di Vimercate da adibire ai servizi di Oncologia e Cure Palliative”, ha trasmesso il
Certificato di Collaudo dei Lavori, agli atti della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

- con  nota  del  28.12.2022,  agli  atti  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,  la  società
mandataria Pool Milano S.r.l. ha debitamente trasmesso richiesta di fatturazione relativa al
saldo delle competenze contrattuali e delle competenze aggiuntive a seguito di perizia di
variante  per  i  servizi  di  Direzione  Lavori  e  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di
Esecuzione;

- l’importo  del  saldo pari  al  10% del  valore  dei  servizi  di  cui  sopra è  pari  a  €  7.412,87
CNPAIA 4% e  IVA 22% escluse,  per  un  totale  complessivo,  oneri  compresi,  pari  ad  €
9.405,45, così suddivisi:

- Pool Milano S.r.l. (mandataria) per il 65% pari ad € 6.113,54 CNPAIA 4% e IVA
22% comprese;

- RPA S.r.l.  (mandante)  per  il  35% pari  ad  € 3.291,91 CNPAIA 4% e  IVA 22%
comprese;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA  la  nota  prot.  n.  ASSTV  25290  del  12.07.2022,  agli  atti  della  S.C.  Gestione  Tecnico
Patrimoniale, con la quale, a seguito di nulla osta all’utilizzo dei ribassi d’asta ricevuto da Regione
Lombardia con nota prot. n. G1 0027261 del 04 luglio 2022, ASST Brianza ha confermato che parte
dei costi troveranno copertura con fondi di cui alle DD.GG.RR. XI/3479/2020 e n. XI/4386/2021;

DATO ATTO che dal  presente provvedimento discendono oneri  a carico dell’azienda pari  a  €
7.412,87 oltre CNPAIA 4% e IVA 22% per un totale complessivo pari ad € 9.405,45 CNPAIA 4% e
IVA 22% comprese come di seguito riportato:

Bil Ser Conto Descrizione DGR/DCR 2022
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2106031IND € 9.405,45

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate,

1. di prendere atto della nota del 12.12.2022, con la quale, l’ing. Paolo Puricelli, collaudatore
tecnico amministrativo dell’intervento denominato “Lavori finalizzati al recupero delle aree
al  rustico  del  Nuovo  Ospedale  di  Vimercate  da  adibire  ai  servizi  di  Oncologia  e  Cure
Palliative”, ha trasmesso il Certificato di Collaudo dei Lavori, agli atti della S.C. Gestione
Tecnico Patrimoniale;

2. di prendere atto dei documenti contabili, agli atti della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale,
trasmessi dal Direttore dei Lavori,  relativi  al  saldo delle competenze contrattuali  e delle
competenze aggiuntive a seguito di perizia di variante per i servizi di Direzione Lavori e
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione;

3. di approvare la liquidazione del SAL a saldo pari al 10% del valore dei servizi di DL e CSE
pari  a  €  7.412,87  CNPAIA 4%  e  IVA 22%  escluse,  per  un  totale  complessivo,  oneri
compresi, pari ad € 9.405,45, così suddivisi:

- Pool Milano S.r.l. (mandataria) per il 65% pari ad € 6.113,54 CNPAIA 4% e IVA
22% comprese;

- RPA S.r.l.  (mandante)  per  il  35% pari  ad  € 3.291,91 CNPAIA 4% e  IVA 22%
comprese;

4. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda pari a €
7.412,87  oltre  CNPAIA 4% e  IVA 22% per  un  totale  complessivo  pari  ad  €  9.405,45
CNPAIA 4% e IVA 22% comprese come di seguito riportato:

Bil Ser Conto Descrizione DGR/DCR 2022
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2106031IND € 9.405,45

5. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Sara De Trane (sostituto)

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-01-09T11:20:58+0100
	SARA DE TRANE 9cc3b496b0501be680e78af91192def56280516b


		2023-01-09T11:21:23+0100
	protocollo




